О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 18 марта 2025 года
№ 818 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственного
управления Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 августа 2025 года № 588
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые решения изменения
Правительства Республики Казахстан.
      2. Переименовать:
      1) республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Национальный ядерный центр Республики Казахстан" Министерства энергетики
Республики Казахстан" в республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Национальный ядерный центр Республики Казахстан"
Агентства Республики Казахстан по атомной энергии";
      2) республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Институт ядерной физики" Министерства энергетики Республики Казахстан" в
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт ядерной физики" Агентства Республики Казахстан по атомной энергии".
      3. Определить Агентство Республики Казахстан по атомной энергии (по
согласованию):
      1) уполномоченным органом по руководству соответствующей отраслью (сферой)
государственного управления в отношении республиканских государственных
предприятий на праве хозяйственного ведения "Национальный ядерный центр
Республики Казахстан" Агентства Республики Казахстан по атомной энергии" и "
Институт ядерной физики" Агентства Республики Казахстан по атомной энергии";
      2) компетентным органом в области недропользования в части разведки урана;
      3) компетентным органом в области недропользования в части добычи урана.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания, за
исключением  пункта 3 настоящего постановления, который вводится в подпункта 2)
действие со дня введения в действие Закона Республики Казахстан,
предусматривающего внесение соответствующих изменений и дополнений в  Кодекс
Республики Казахстан "О недрах и недропользовании".
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 4 августа 2025 года № 588

Изменения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 30 июля 2004 года № постановлении
810 "Об утверждении перечня объектов отраслей экономики, имеющих стратегическое
значение, в отношении которых осуществляется государственный мониторинг
собственности":
      в  объектов отраслей экономики, имеющих стратегическое значение, в перечне
отношении которых осуществляется государственный мониторинг собственности,
утвержденном указанным постановлением:
      графу 2 строки, порядковый номер 58, изложить в следующей редакции:
      "РГП на ПХВ "Национальный ядерный центр Республики Казахстан" Агентства
Республики Казахстан по атомной энергии";
      графу 2 строки, порядковый номер 66, изложить в следующей редакции:
      "РГП на ПХВ "Институт ядерной физики" Агентства Республики Казахстан по
атомной энергии".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года постановлении
№ 994 "Вопросы Министерства энергетики Республики Казахстан":
      в  о Министерстве энергетики Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Министерство энергетики Республики Казахстан (далее – Министерство)
является центральным исполнительным органом Республики Казахстан,
осуществляющим формирование и реализацию государственной политики,
координацию процесса управления в сферах нефтегазовой, нефтегазохимической
промышленности, транспортировки углеводородов, в области недропользования в
части углеводородов, государственного регулирования производства нефтепродуктов,
газа и газоснабжения, магистрального трубопровода, электроэнергетики,
теплоэнергетики в части производства, транспортировки и реализации тепловой
энергии, развития возобновляемых источников энергии (далее – регулируемые сферы).
      2. Министерство имеет ведомство – Комитет государственного энергетического
надзора и контроля Министерства энергетики Республики Казахстан.";
      в :пункте 13
       изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) формирование и реализация государственной политики, совершенствование
системы государственного управления в сферах нефтегазовой, нефтегазохимической
промышленности, транспортировки углеводородов, в области недропользования в
части углеводородов, государственного регулирования производства нефтепродуктов,
газа и газоснабжения, магистрального трубопровода, электроэнергетики,
теплоэнергетики в части производства, транспортировки и реализации тепловой

энергии, развития возобновляемых источников энергии и обеспечения нормативными
правовыми актами и нормативно-техническими документами в пределах своей
компетенции;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) обеспечение воспроизводства углеводородов и их рациональное использование,
включая сырой газ;";
      в :пункте 15
       изложить в следующей редакции:подпункт 32)
      "32) разрабатывает и утверждает нормативно-технические документы в сферах газа
и газоснабжения, проведения операций по недропользованию и транспортировке нефти
, производства нефтепродуктов, в области магистрального трубопровода,
углеводородов, электроэнергетики, теплоэнергетики в части производства,
транспортировки и реализации тепловой энергии, сферах проектирования,
строительства, эксплуатационных и технико-экономических характеристик
оборудования;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 41) 42)
      "41) разрабатывает и утверждает правила приобретения недропользователями и их
подрядчиками товаров, работ и услуг, используемых при проведении операций по
разведке или добыче углеводородов;
      42) осуществляет государственный контроль за соблюдением недропользователями
порядка приобретения товаров, работ и услуг при проведении операций по разведке и (
или) добыче углеводородов;";
       исключить;подпункт 48)
       изложить в следующей редакции:подпункт 53)
      "53) разрабатывает и утверждает формы и правила представления отчетов при
проведении разведки и добычи углеводородов, осуществлении операций в сфере
добычи и оборота нефти и (или) сырого газа, угля;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 55)
      "55) осуществляет государственный контроль в области проведения операций по
недропользованию по углеводородам;";
       и  исключить;подпункты 58) 59)
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 72) 73)
      "72) предоставляет и прекращает, досрочно прекращает права недропользования
для разведки и добычи углеводородов;
      73) заключает контракт на разведку и добычу или добычу углеводородов;";
       исключить;подпункт 75)
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 78) 79)
      "78) принимает решение о возобновлении действия контрактов на разведку и
добычу углеводородов;

      79) заключает с национальной компанией договор доверительного управления
контрактной территорией в случае досрочного прекращения действия контракта по
углеводородам;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 81)
      "81) разрабатывает и утверждает порядок заключения договора залога банковского
вклада и его типовую форму в области углеводородов;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 89)
      "89) заключает с Национальной палатой предпринимателей Республики Казахстан и
недропользователями соглашения о стимулировании предпринимательства в области
углеводородов;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 92) 93)
      "92) осуществляет мониторинг выполнения недропользователями обязательств по
закупкам товаров, работ и услуг у казахстанских производителей, привлечению
казахстанских кадров, обучению казахстанских кадров, финансированию
научно-исследовательских, научно-технических и (или) опытно-конструкторских работ
, а также приобретению недропользователями и их подрядчиками товаров, работ и
услуг, используемых при проведении операций по разведке или добыче углеводородов;
      93) осуществляет формирование и ведение реестра товаров, работ и услуг,
используемых при проведении операций по недропользованию по углеводородам, и их
производителей, включая критерии их оценки для внесения в данный реестр;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 94)
      "94) выдает разрешения на создание и размещение морских объектов,
используемых для проведения разведки и (или) добычи углеводородов на море;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 163) 164)
      "163) устанавливает минимальные нормативы и требования к ресурсам,
необходимым для ликвидации разливов нефти на море и в предохранительной зоне;
      164) разрабатывает и утверждает Национальный план обеспечения готовности и
действий к ликвидации разливов нефти на море и предохранительной зоне Республики
Казахстан совместно с уполномоченными органами в сфере гражданской защиты и в
области торгового мореплавания;";
      , , , , , , , , , , , , , подпункты 179) 180) 181) 182) 183) 184) 185) 186) 187) 188) 189) 190) 191)

, , , , , , , , , , , , , , , , 192) 193) 194) 195) 196) 197) 198) 199) 200) 201) 202) 203) 204) 205) 206) 207)
, , , , , , , , , , , , , , , , 208) 209) 210) 211) 212) 213) 214) 215) 216) 217) 218) 219) 220) 221) 222) 223)
, , , , , , , , , , , ,  и  исключить224) 225) 226) 227) 228) 229) 230) 231) 232) 233) 234) 235) 236) 237)

;
      , , , , , , , , , , , ,подпункты 394) 395) 396) 397) 397-1) 397-2) 397-3) 398) 399) 400) 401) 401-1)

, , , , , , , , , , , , , 401-2) 402) 403) 404) 405) 406) 406-1) 406-2) 406-3) 406-4) 406-5) 406-6) 406-7)
, , ,  и  исключить;406-8) 406-9) 406-10) 406-11) 406-12)

      , , ,  и  изложить в следующей редакции:подпункты 414) 415) 416) 417) 418)

      "414) разрабатывает и утверждает правила определения размера ущерба,
причиненного вследствие нарушения требований по рациональному и комплексному
использованию недр при разведке и добыче углеводородов;
      415) разрабатывает и утверждает правила консервации и ликвидации при
проведении разведки и добычи углеводородов;
      416) определяет порядок представления и учета принятых государственным
органом обеспечений исполнения обязательств по ликвидации последствий операций
по недропользованию в области углеводородов;
      417) разрабатывает и утверждает правила финансирования обучения казахстанских
кадров недропользователями в течение периода добычи углеводородов совместно с
уполномоченным органом в области образования;
      418) разрабатывает и утверждает правила финансирования
научно-исследовательских, научно-технических и (или) опытно-конструкторских работ
недропользователями в течение периода добычи углеводородов совместно с
уполномоченным органом в области науки;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 421) 422)
      "421) разрабатывает и утверждает правила синхронизации работ систем
электронного закупа с работой реестра товаров, работ и услуг, используемых при
проведении операций по недропользованию в отношении углеводородов и их
производителей;
      422) разрабатывает и утверждает формы и правила представления в
уполномоченный орган в области углеводородов годовых (на один финансовый год) и
среднесрочных (на пять финансовых лет) программ закупа товаров, работ и услуг;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 424)
      "424) разрабатывает и утверждает правила формирования и ведения реестра товаров
, работ и услуг, используемых при проведении операций по недропользованию по
углеводородам и их производителей, включая критерии их оценки для внесения в
реестр;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 427)
      "427) разрабатывает и утверждает правила создания, размещения и эксплуатации
морских объектов, используемых при проведении разведки и (или) добычи
углеводородов на море;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 438) 439)
      "438) регулирует операции по недропользованию по углеводородам;
      439) осуществляет государственный контроль за соблюдением положений
проектных документов по углеводородам;";
       исключить;подпункт 441)
       исключить;подпункт 453)
      в  организаций, находящихся в ведении Министерства:перечне

      строки, порядковые номера 6 и 7, исключить;
       территориальных органов, находящихся в ведении Министерства и перечень
территориальных подразделений его ведомства, изложить в следующей редакции:
      "1. Республиканское государственное учреждение "Западное межрегиональное
управление государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства
энергетики Республики Казахстан".
      2. Республиканское государственное учреждение "Южное межрегиональное
управление государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства
энергетики Республики Казахстан".
      3. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Акмолинской области".
      4. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Актюбинской области".
      5. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
государственного энергетического надзора и контроля Министерства энергетики
Республики Казахстан по Алматинской области".
      6. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Атырауской области".
      7. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Восточно-Казахстанской области".
      8. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Жамбылской области".
      9. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Западно-Казахстанской области".
      10. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Карагандинской области".
      11. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Костанайской области".
      12. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Кызылординской области".

      13. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Мангистауской области".
      14. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Павлодарской области".
      15. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Северо-Казахстанской области".
      16. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по Туркестанской области".
      17. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по городу Астана".
      18. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по городу Алматы".
      19. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по городу Шымкент".
      20. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по области Абай".
      21. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по области Жетісу".
      22. Республиканское государственное учреждение "Территориальный департамент
Комитета государственного энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан по области Ұлытау.".
      3. В  Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года постановлении
№ 927 "Об утверждении перечней объектов, в том числе стратегических, находящихся
в государственной собственности и собственности субъектов квазигосударственного
сектора, не подлежащих отчуждению":
      в  объектов, в том числе стратегических, находящихся в государственной перечне
собственности, не подлежащих отчуждению, утвержденном указанным
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Объекты, использующие атомную энергию:

      1) объекты, использующие атомную энергию, находящиеся в ведении
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт ядерной физики" Агентства Республики Казахстан по атомной энергии:
      реакторный комплекс ВВР-К;
      радиохимический комплекс (здания 24, 24а);
      ускорительный комплекс на базе циклотрона У-150М;
      ускорительный комплекс УКП-2-1;
      ускорительный комплекс ЭЛВ-4;
      ускорительный комплекс C-30;
      ускорительный комплекс ДЦ-60;
      технологические площадки проведения ядерных взрывов – объекты "Лира";
      2) объекты, использующие атомную энергию, находящиеся в ведении
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Национальный ядерный центр Республики Казахстан" Агентства Республики Казахстан
по атомной энергии:
      КИР "Байкал-1";
      комплекс исследовательского реактора ИГР;
      Курчатов, площадка 2А;
      сооружения № 2 и № 4;
      геофизическая обсерватория "Боровое".".
      4. В  Правительства Республики Казахстан от 13 октября 2023 года постановлении
№ 907 "Об определении уполномоченной организации по обеспечению
функционирования Семипалатинской зоны ядерной безопасности":
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Определить уполномоченной организацией по обеспечению функционирования
Семипалатинской зоны ядерной безопасности республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Национальный ядерный центр
Республики Казахстан" Агентства Республики Казахстан по атомной энергии.".
      ________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан